T E X T U S.

Prius caput Legis Æliæ Sentia de manumittente in fraudem creditorum.

*Non tamen cuiquamque volenti manumittere licet: nam is, qui in fraudem creditorum manumittit, nihil agit, quia lex Ælia impedit libertatem.*

N O T Æ.

Nihil agit ) Igitur ita manumissi liberi non fiunt, & additur ratio, quia lex Ælia Sentia impedit libertatem, id est, liberos fieri prohibet, sicut in universum, quod lege prohibente sit, ipso jure nullum est, l. 5. C. de leg. Quod sicubi legas libertatem revocari aut rescindi, id minus proprie dictum accipe: vide respectu actus manumissionis, qui in suspensio est donec constet de fraude, & an creditores suo jure uti velint. Legem hanc latam esse Augusti temporibus indicat Dio l. 55. p. 577. consule Indic. leg. Rom. Hotom. Conn. lib. 2. comm. cap. 5. VINN. Bonæ trugis pleniora sunt, quæ de historia hujus Legis scripsit Henr. Noris, ad Genotaph. Pis. Diff. 3. cap. 9. Observandum, atque hac Lege impeditam esse manumissionem in fraudem patronorum Caj. Instit. Lib. 1. Tit. 1. §. 6. Ulpian. Tit. 1. §. 15. Quod perperam e Legibus XII. Tab. derivat Ofselius. HEIN.

COMMENTARIUS.

Nihil agit ) Nempe ergo ita manumissi liberi non fiunt; & ratio additur, quia lex Ælia Sentia impedit libertatem, hoc est, liberos fieri prohibet, l. in fraudem 27. qui & a quib. man. sicut in universum quicquid lege prohibente sit, ipso jure nullum est: l. non dubium 5. C. de legib. Quamobrem cum legibus libertates per legem Æliam Sentiam rescindi aut revocari, ut in l. 5. §. 2. d. tit. 1. 1. C. qui man. non poss. hoc minus proprie di-

Latinum fieri. VINN. De censu nihil Ulpianus, quia ejus tempore census lustralis ab usu recesserat. Nec dubium tamen, quin & censu manumissus, minor 30. annis Latinus manserit. Eum enim non nisi triginta annorum civitate Romana potitum esse, docet Fragmentum regularum ex vetere Icto, quod Patriatori legum Mos. & Rom. subjici solet §. 17. Conf. V. C. Schulting. ad Ulp. tit. 1. §. 12. HEIN.

Domini manumittentis ) Augustinus 3. emend. legendum censet dominii; ut hoc non ad ætatem domini referatur, sed ad qualitatem domini, quod & Grot. h. in flor. spars. probat, & Theophilum ita legisse arguunt verba paraphrasis, *πνευ τω διαπορεται τω λαδ'δνατορ*. Dominorum enim alius in bonis, alius ex jure Quiritium habebat: ille Latinum faciebat, hic civem. Ulp. in fragm. tit. 1. §. 11. Theoph. hic. Quæ differentia a Justiniano sublata est l. un. C. de nud. jur. Quir. totid.

Civitate Romana decoravimus ) Atqui jam multo ante omnes, qui in urbe Romana essent, ex constitutione Antonini cives Romanos effectos Ulp. prodidit l. in orb. 17. de stat. hom. Sed illa constitutio non pertinet ad eos qui conditione personæ, sed natali loco & patria impediēbantur, quominus essent cives Romani. Quæ res ut planissime intelligatur, Jus civitatis Romanæ olim raro, & non nisi bene meritis civitatibus dari solitum erat. Postea lege Julia datum est sociis & Latinis omnibus, qui arma deposuerant. Id factum initio belli socialis. Sigon. lib. 3. de antiq. jur. Ital. cap. 1. §. 2. Gruch. lib. 2. de Com. Rom. Hoc autem beneficium intra terminos Italiæ continebatur, ut docet Cic. pro Balb. cap. 21. Progressu temporis quibusdam etiam provincialibus civitas data; & ad extremum omnibus, qui sub imperio Romano essent, constitutione Antonini. Antoninus ergo civitate data exaequavit omnes ingenuos; Justinianus sublata differentia manumissionis omnes libertinos; qui novissime & libertinos exaequavit ingenuis; salvo jure Patronatus. Nov. 78. quod positum est in obsequiis, operis, dono, muere & successione libertorum, tit. ff. de jur. patron. & aliquot. seqq. lib. seq. Sunt & tacite quædam manumissionis species; veluti si dominus servum suum tutorem vel hæredem scripserit, aut adoptaverit, §. 2. inf. tit. prax. §. 1. inf. qui test. tut. dar. §. ult. inf. de adopt. aliarque complures, quas opere pretium non est aut recensere, aut explicare; congeste eas Gudelin. lib. 11. de jur. noviss. c. 4. VINN. Ad do (1.) Initio omnibus promiscue civitatem datam, qui Romam migrabant, etiam devictis gentibus, Liv. Lib. 1. cap. 8. Cic. pro Balbo, cap. 12. Dionys. Halicarnas. Lib. 4. pag. 126. (2.) Deinde & civitatibus quibusdam jus civitatis datum, easque vocatas esse municipia, Ez. Spanh. orb. Rom. Ex. 1. 8. (3.) Legem Juliam non sub finem belli socialis latam anno U. C. 694. eaque non omnibus Italis civitatem datam, sed iis, qui flagrante bello sociali in fide manserant. Appian. de B. C. Lib. 1. pag. 379. Cic. pro Balb. cap. 21. Vellej. Pat. Lib. 2. cap. 16. Reliqui enim paulo post lege Plautia jura civitatis accepere. Cicero pro Archia cap. 4. Præter Lucanos & Samnites, qui anno 670. civitate donati. Tit. Liv. l. 84. (4.) Reliqua omnia accurate exsequutum esse Spanh. in orbe Rom. HEIN.

dictum accipiamus, & respectu actus manumissionis, qui non continuo & ab initio ipso jure nullus est, sed suspenditur, donec constet, fraudari sint creditores, nec ne: & si fraudari sunt, utrum jure suo uti velint; nam si non sint fraudari, aut fraudari jure suo non utantur, actus nullus est, & manumissi retro liberi facti intelliguntur, si fraudari sint & jure suo utantur, perinde habetur acque si nulla manumissio intervenisset. Quamdiu autem hæc incerta sunt, scribit Paulus manumissos, vi ipsa statu liberos esse, l. 1. de statu lib. Ipse autem manumissor, & hæredes ejus nullo colore libertatem revocare possunt, l. 5. C. de serv. pig. dat. man. fac. l. 3. qui & a quib. man. His addi potest & peculiaris ratio, quod libertas, quæ semel competit, non revocatur, §. semel. 6. hoc tit. leg. 9. §. de man. vind. Ex quibus omnibus manifestum est, errare D. Pacium, qui in notis marginalibus scribit, libertatem ipso jure non competere, sed retractari. Alia longe ratio est edicti, Quæ in fraud. cred.

## T E X T U S.

## De servo instituto cum libertate.

1. Licet autem domino, qui solvendo non est in testamento, servum suum cum libertate heredem instituire, ut liber fiat, hæresque ei solus & necessarius, si modo ei nemo alius ex eo testamento hæres extiterit; aut quia nemo hæres scriptus sit, aut quia is, qui scriptus est, qualibet ex causa hæres ei non extiterit. Idque eadem lege Alia Sentia provisum est, & recte. Valde enim prospiciendum erat, ut agentes homines, quibus alius hæres extiturus non esset, vel servum suum necessarium heredem haberent, qui satisfaciurus esset creditoribus; aut hoc eo non faciente, creditores res hereditarias servi nomine vendant, ne injuria defunctus afficiatur.

## N O T Æ.

1. Hæresque ei solus) Non tamen necesse est, solum heredem scriptum esse, sed neminem alium heredem existere, ne ex substitutione quidem, l. 57. ff. de hæ. instit. Injuria) Positum pro Ignominia, nam ignominiosum bona cujusquam propter res alienum divendi: cujus rei testis locuples Cic. pro Quinct. c. 15. Igitur ratio exceptionis hæc est, ut auctoris ignominia, quo alioqui defunctus oneraretur, potius derivetur in heredem servum.

## COMMENTARIUS.

**I**N capite legis Alia Sentia, Ne quis in fraudem creditorum manumittat, nominatim additur hæc exceptio: Nisi quis unum ex servis suis testamento liberum & heredem esse jusserit; quod quamobrem a lege provisum sit, mox dicetur.

Hæresque ei solus) Non quod necesse sit, solum eum heredem scriptum esse: sed si plures scripti sunt, ceteros deficere, & neminem alium heredem existere, ne ex secundo quidem gradu; utique libero homine substituto l. si quis 57. de hæ. instit. nam si & alter servus secundo loco scriptus sit, solus primo loco scriptus hereditatem capiet: l. qui solvendo 60. d. tit. Quid si duo servi eodem gradu instituti? Invicem sibi obstant. Ceterum altero ante apertas tabulas mortuo, is qui superest, liber & hæres erit, l. 42. & seq. eodem.

Necessarius) Ita dicitur, non quia hereditatem adire cogitur: sed quia sive velit, sive nolit, omnino post

mortem testatoris protinus liber & hæres sit, §. 1. inf. de hæ. qual. & diff. ac proinde ipso jure, sicuti sui & necessarii hæredes, arg. l. furiosus 63. de acq. hæ. Hoc tantum interest, quod Prætor suis hæredibus potestatem facit, abstinendi ab hereditate, necessariis non item leg. necessariis 57. d. tit. de acq. hæred.

Valde enim prospiciendum erat) Ratio exceptionis satis justa, videlicet ut famæ defuncti parcatur, & auctoris ignominia, qua alioqui defunctus oneraretur, in heredem servum potius derivetur, qui duplici de causa hoc æquo animo ferre debet; Primum quia rem pretiosissimam & inestimabilem libertatem consequitur: deinde quia quicquid post mortem patroni sui acquirit, non est obnoxium creditoribus, si bonorum separationem petierit, quam impetrare potest, si bona defuncti non attrigerit, d. §. 1. Inst. de hæ. qual. & diff. junct. l. 1. §. ult. de separ. Falluntur ergo qui scribunt, servum heredem necessarium conveniri posse; si is postea ad meliorem fortunam pervenerit, exemplo eorum, qui bonis cesserunt, §. ult. inf. de aci.

Injuria) Hoc est, ignominia, quamvis enim edicto Prætoris de infamibus non notetur: oneratur tamen existimatio ejus, & facti infamiam non effugit is, cujus bona auctori & hære publice subjiciuntur, cujus rei locupletem testem habemus Ciceronem pro Quinctio c. 15.

## T E X T U S.

## De servo instituto sine libertate.

1. Idemque juris est, etsi sine libertate servus hæres institutus est. Quod nostra constitutio non solum in domino, qui solvendo non est, sed generaliter constituit, nova humanitatis ratione, ut ex scriptura institutionis etiam libertas ei competere videatur, cum non sit verisimile, eum quem heredem sibi elegit, si prætermiserit libertatis dationem, servum remanere voluisse, & neminem sibi heredem fore.

## N O T Æ.

2. Sine libertate.) Non libertate nominatim prohibita, sed omissa, nulla facta mentione libertatis.

Nostre constitutio) leg. pen. C. de necess. serv. hæ. instit. junct. pr. infr. de hæ. instit.

Nova humanitatis ratione) Quia etsi ex Veteribus quoque juris auctoribus quidam hoc ipsum probaverant, numquam tamen obtinuerant: ut d. pr. inf. de hæ. instit. Cujac.

## COMMENTARIUS.

**N**Ova humanitatis ratione) Primus Justinianus generaliter constituit, ut servus a domino simpliciter hæres institutus, & liber & hæres fiat: Veterum quidem, sed eorum paucorum sententiam secutus, quæ illic antea non obtinebat, l. pen. Cod. de nec. serv. her. instit. junct. pr. infr. de hæ. instit.

Cum non sit verisimile) Nam qui vult consequens, ut DD. hi notant, & in leg. 2. de jurisd. etiam antecedens velle intelligitur, sine quo ad illud consequens perveniri non potest, eademque ratione haud dubie & Paulus & Atilicinus, quibus jam ante hæc sententia placuit, usi sunt. Verum hæc ratio aliis non satis idonea visa fuit, fortassis ideo, quia cum libertas sit aliquid majus & pretiosius ipsa hereditate, absurdum videatur per consequentiam hereditatis datæ libertatem servo,

seruo defendere, rem longe majoris momenti. Rationem enim juris non pati, ut id, quod dignius est & magis principale, a re minus digna minusque principali vires capiat, per l. quod per manus 10. ff. de iure Codicill. Constitutio Justiniani ad adscriptitios, sicubi sunt, trahi potest; & sic etiam si quis homini proprio, ut vocant, feudum dederit, eo ipso & libertatem ei dedisse censet D. Tulden. in comm. hic cap. 3. VINN. Fugajunt, si quis Turcam vel Paganum baptizari jubeat. Sed docte hanc sententiam singulari dissertatione de manumissione per baptismum refellit celeb. Thomafius HEIN.

fraudatos esse, & manumissorem animum fraudandi habuisse. Atque hic locus erit presumptionibus, quibus fraus aut arguitur, aut abfuisse docetur, qua de re consulantur DD. hic & in d. §. 6. Ceterum hec, quae didimus, locum habent in libertate directo testamento data; in fideicommissaria autem solus rei eventus spectatur, l. ult. C. qui man. non poss. An quia res adhuc integra est, & ab alio servus manumittendus, facilius visum est impediri libertatem. VINN. Probat plerique hanc rationem. Vi. l. B. Hub. Disp. Jur. Fundam. §. 10. HEIN.

De facultatibus suis amplius sperant) Plerumque homo humani ingenii vicio rei modicus, spei immodicus est: quod accidit frequenter his, qui transmarinas negotiationes & in aliis regionibus, quam ubi ipsi morantur, per insititeres exercent, d. l. 10. qui & a quibus man. ex quo loco apparet, quod hic traditur, etiam ad libertates inter vivos datas pertinere, non ad testamentarias dumtaxat, ut male post alios Schaeid.

T E X T U S.

Quid fit in fraudem creditorum manumittere?

3. In fraudem autem creditorum manumittere videtur, qui vel jam eo tempore quo manumittit, solvendo non est; vel qui dotis libertatibus desiturus est solvendo esse. Praevaluisse tamen videtur, nisi animum quoque fraudandi manumissor habuerit, non impediri libertatem, quamvis bona ejus creditoribus non sufficiant: saepe enim de facultatibus suis amplius, quam in his est, sperant homines. Itaque tunc intelligimus impediri libertatem, cum utroque modo fraudantur creditores, id est, & consilio manumittentis, & ipsa re, eo quod bona ejus non sunt sufficientia creditoribus.

N O T A E.

3. In fraudem) Descriptus hic locus est ex l. 10. ff. qui & a quib. man.

Desiturus est solvendo esse) Species haec sit: Sempronius, qui mille in bonis habebat, ac totidem debebat, servum in fraudem creditoris manumisit: quo facto 50. de bonis ejus decesserunt, ut jam creditores solidum consequi nequeant. Q. an impediat libertas R. Impediri cum Cajo in d. l. 10.

Praevaluisse) Libertas non revocatur, nisi & fraudandi consilium manumissor habuerit, & creditores re ipsa fraudentur: d. l. 10. leg. 1. C. qui man. non poss. in fideicommissaria tamen libertate solus rei eventus spectatur, l. 4. §. 19. in fin. ff. de fideicom. lib. l. ult. Cod. cod.

C O M M E N T A R I U S.

Desiturus est solvendo esse) Descriptus hic locus est ex l. in fraudem 10. qui & a quib. man. nimirum quia lex Aelia Sentia simpliciter loquitur de debitore, qui solvendo non est. Quaeritum est, an lex etiam ad eum pertineat, qui datus demum libertatibus desiturus est solvendo esse, & placuit pertinere, d. l. 10. Ratio in promptu est, quia solvendo esse nemo intelligitur, qui solidum, quod debet, solvere non potest; l. solvendo 114. ff. de verb. sign. non potest autem, qui posse desit.

Praevaluisse) Ni haec duo concurrant, ut & fraudandi consilium manumissor habuerit, & creditores eventu atque re ipsa fraudentur, libertas non revocatur; dist. tit. 10. l. 1. C. qui man. poss. Quod & ipsum proculdubio ex sententia legis simpliciter loquentis acceptum est, non ratione aliqua speciali & favore libertatis, ut putat D. Wesemb. sed communi, & ad revocationem ex edicto, Quae in fraudem creditorum, etiam pertinere; de quo dicemus ad §. item si 6. infra de act. Creditoribus igitur agentibus incumbet probare, se & eventu

Vinnius in Institut. Tom. I.

T E X T U S.

Alterum caput Legis Aeliae Sentiae de minore viginti annis.

4. Eadem lege Aelia Sentia domino minori viginti annis non aliter manumittere permittitur quam si vindicta apud consilium, justa causa manumissionis approbata, fuerint manumissi.

N O T A E.

4. Domino.) l. 4. §. ult. & passim ff. de manum. vind. Providere lex voluit, ne temere & sine certo animi judicio servi libertate & civitate donarentur.

Apud consilium) Adhibebantur in consilium Romae 5. Senatores, & 5. Equites, in provinciis 20. recuperatores cives Rom. Ulp. tit. 1. §. 8. Theoph. hic. In notis D. S. C. de consilii sententia, Groc. in spars. Elor. Exercere consilium non potest, cui mandata est jurisdictio; l. 2. ff. de off. ejus cui mand. jurisd. unde apparet Magistratum non habuisse jus exercendi consilium vi suae Jurisdictionis; arg. l. pr. d. tit. VINN. Consilium ergo Romae constituerunt Decemviri litibus judicandi; V. C. Ger. Nood. de Jurisd. lib. 1. cap. 12. In provinciis frequens mentio est avaritiae cujus & in sacris mentio sit Act. 25. 12. HEIN.

C O M M E N T A R I U S.

Alterum caput legis Aeliae Sentiae fuit; Minoribus 20. annis non aliter manumittere jus esto, quam causa justa apud consilium approbata; l. 1. de manum. l. 11. & seqq. de man. vind. Providere lex voluit, ne temere & sine certo animi judicio servi libertate & civitate donarentur.

Quam si vindicta) Legendum cum D. Hotom. ex auctoritate librorum veterum, Quam si dicta apud consilium justa causa manumissionis, approbata fuerit manumissio; & ita Theoph.

T E X T U S.

Quae sint justae causae manumissionis?

5. Justae autem causae manumissionis sunt, veluti si quis patrem, aut matrem, filiumve, filiamve, aut fratres sororesve naturales, aut pedagogum, aut nutricem, aut educatorem, aut alumnum, alumnamve,

aut collegianum manumittat, aut servum procuratoris habendi gratia, aut ancillam matrimonii habendi causa: dum tamen intra sex menses in uxorem ducatur, nisi iusta causa impediatur; & servus, & qui manumittitur procuratoris habendi gratia, non minor decem & septem annis manumittatur.

## N O T Æ.

5. Si quis patrem, &c.) Finge filium, cum esset una cum parentibus naturalibus in ejusdem domini potestate, heredem a domino institutum esse; hic filius, ut exterarum rerum defuncti, ita & parentum suorum dominus efficitur. Justissimam autem eos manumittendi causam habet, & ita porro.

Alumnus) Quod sere in mulieribus usu venit, sed tamen in viris etiam receptum, l. 14. ff. de mand. vind.

Procuratoris) Plerique de procuratore ad negotia hunc locum accipiunt; Cujac. de procuratore ad judicia, ut & Frabrot. Bachovius de utroque, cui assentior.

Intra sex menses) Et exigitur prius jusjurandum; d. l. 1.

3. Iusta causa impediatur) Veluti si patronus Senator fiat in l. 23. ff. de ritu nupt.

Decem & septem) Id d. l. 13. est decem & octo. Sed illic qui attingit annum XVIII. non minor XVIII. dicitur, hoc loco non minor XVIII. qui implevit XVII. Cujac.

## C O M M E N T A R I U S.

HÆC desumpta sunt ex leg. iusta 9. leg. si minor 11. & aliquot seqq. de man. vind. l. matrimonii 11. qui & a quibus man.

Procuratoris) Arbitror in genere hanc manumissionis causam justam fuisse, etiam si minori 20. annis speciatim opus non esset procuratore ad iudicium, scilicet ut liber factus servus, tanto commodius officium procuratoris exercere tam in iudicio, quam extra iudicium posset. Itaque neque Cujacio assentior, qui lib. 22. obs. 16. locum hunc accipit de procuratore ad iudicium tantum; (neque enim satis iusta causa videtur, ut quis ob unam forte litem persequendam servum suum manumittat) nec DD. vulgo, qui de procuratore ad negotia dumtaxat; quasi minor 25. annis alienæ litis procurator esse nequaquam possit: quod falsum est, l. cum mandato 23. de minorib. Sane ad defendendum minor 25. annis procurator idoneus non est; l. minor 51. de procur. VINN. Sed quum ad id, ut quis alterius negotia extra iudicium procuraret, nec libertate nec XVII. annorum ætate opus sit, arg. l. 7. §. 1. 2. & l. 8. ff. instit. ad. magis est, ut de judiciali tantum Procuratore loqui Imperatorem, cum Cl. Voetio existimemus. HEIN.

Matrimonii habendi) Verbum habendi delendum esse nemo, qui modo Latine sciat, negare poterit; nec in aliis reperitur, ut neque in leg. 20. §. hoc tit. nec in leg. 13. de manu vind. nec Theoph. agnoscit.

## T E X T U S.

De causa semel probata.

6. Semel autem causa approbata, si vera sit, siæ falsa, non retractatur.

## C O M M E N T A R I U S.

EX l. 9. §. 1. de man. vind. Ratio est, quia lex Ælia Sentia non causam exigit nominatim, sed causæ dictionem; & hoc est, quod Marcian. ait in d. leg. 9.

§. 1. causæ probationis contradicendum esse, non etiam causam approbatam retractandam.

## T E X T U S.

Abrogatio posterioris capitis Legis Æliæ Sentia.

7. Quum ergo certus modus manumittendi minoribus 20. annis dominis per legem Æliam Sentiam constitutus esset, eveniebat, ut qui 14. annos expleverat, licet testamentum facere, & in eo sibi heredem instituire, legataque relinquere posset, tamen si adhuc minor esset 20. annis, libertatem servo dare non posset. Quod non erat ferendum, nam cui totorum suorum bonorum in testamento dispositio data erat; quare non similiter ei, quemadmodum alias res, ita & de servis suis in ultima voluntate disponere, quemadmodum voluerit, permittimus, ut & libertatem eis possit præstare? Sed quum libertas inestimabilis res sit, & propter hoc ante 20. ætatis annum antiquitas libertatem servo dare prohibebat: ideo nos mediam quodammodo viam eligentes, non aliter minori 20. annis libertatem in testamento dare servo suo concedimus, nisi 17. annum impleverit, & 18. attigerit. Quum enim antiquitas hujusmodi ætatis & pro aliis postulare concesserit; cur non etiam sui iudicii stabilitas ita eos adjuvare credatur, ut ad libertatem dandam servis suis possint pervenire?

## N O T Æ.

7. Libertas inestimabilis res) Servum tamen libertate donare non est inestimabile domino, & alia haud dubie ratio legis Æliæ Sentia fuit, & hæc nimirum, quod servi minoribus dominis facile blandis verbis aut aliis artibus persuadere possunt, ut se manumittant, vel pro turpis alicujus obsequii remuneratione: leg. 2. C. si adv. lib. leg. 16. C. de lib. caus.

Mediam viam) Hinc inferunt posse quandoque iudicem in ambiguitate juris vel facti rem dividere: utique hoc facere solent prudentes, ubicumque est τὰς ἀπορίας, id est, perplexa quaestio, leg. 9. ff. ut leg. nom. cau. l. 40. ff. de hæc. Instit. Videndum tamen semper, quid suadeat ratio juris.

Pro aliis postulare) Leg. 1. ff. de postul. Collectio tamen hæc minus bona est; adolescens ingressus annum XVIII. postulare potest, ergo & servum suum manumittere; sunt enim hæc plane diversa.

## C O M M E N T A R I U S.

NAM cui totorum) Argumentatur a majori ad minus κωτεροῦ ἀκριβοῦς, cui quod plus est, licet, ei non debet quod minus est non licere, l. 21. de reg. jur.

Quum libertas inestimabilis res sit) Aliam rationem legis Æliæ Sentia fuisse existimo, nempe quod servi junioribus dominis facile blandis verbis aut aliis artibus persuadere possunt, ut se manumittant, arg. §. 4. sup. eod. vel pro turpis alicujus obsequii compensatione. Est quidem libertas res inestimabilis, & ipsi servo ἂν δὲ τὴν τιμὰν τῆν ἐλευθερίαν; at servum libertate donare non est inestimabile domino, cui longe plus est, posse aliquem heredem instituire, prædium legare, quam servo vilissimi pretii dare libertatem; licet ipsi servo majus sit libertatem accepisse, quam hereditatem aut prædium.

Idem nos mediam viam eligentes) Hinc inferunt, posse quandoque iudicem in ambiguitate juris vel facti rem dividere, Cujac. 17. obs. 21. Thesaur. decis. 19. Boer.

Boer. *detif.* 239. Et sane causa anceps per mediocritatem optime dividitur, etiam Paulo teste in *leg. filio 7. ut legal. nom. cav.* Sic cum de dominio speciei ex aliena materia facta dissentio inter Sabium & Proculum esset, Cajus in *leg. 7. §. cum quis 7. de acq. rer. dom.* mediam sententiam lecutus est, eamque probavit Justinianus, §. *cum ex aliena 25. infr. de rer. div.* Et Tibertius Cælar, cum servus ejus Parthenius tamquam ingenuus hæres scriptus esset, cum substituto Parthenii hæreditatem divisit, *l. 3. hoc 41. de hæ. instit. §. ult. inf. de vulg. subst.* Videndum tamen semper est, quid sua deat ratio juris.

*Nisi 17. annum*) Jure novissimo permittitur non minus libertates, quam res alias testamento relinquere eâ ætate, qua testamentum facere permillum est; masculis nimirum anno ætatis quarto decimo, feminis duodecimo, *Nov. 119. cap. 1.*

*Pro aliis postulare*) Veteres ætatem 17. annorum idoneam rati sunt ad prodeundum in publicum & causas agendas: atque hac ætate & paulo majore fertur Nerva filius publice de jure responsisse, *l. 1. §. 3. de postul.* Est autem, si libere philosophandum est, vitiosa hæc collectio; Adolecens annum ingressus 18. pro alio postulare potest, ergo & servum suum testamento manumittere; sunt enim hæc plane diversa. Nec pigeat in transitu dicere, pueros ingenuos usque ad annum ætatis decimum sextum prætexta puerili toga usos fuisse, ingressosque annum decimum septimum purpuram, quæ & virilis dicitur, sumpsisse: quo fere anno ad Oratorem aliquem deducebantur, quicum in forum descendentes annum unum patronos audiebant, quo assiduis auscultationibus confecto, causas ipsi agere, tamquam jam informati & non omnino rudes instituebant; funebres autem orationes etiam minore multo ætate habebantur: nam Augustus annum agens duodecimum pro concione aviam Juliam defunctam laudasse traditur. Sueton. in *Aug. cad. 8. add. Cat. Sigon. l. 3. de judic. c. 18. Hotom. hic. VINN.* Immo anno ætatis XV. expleto, togam virilem sumpsisse adolescentes, eleganter & cum adparatu demonstravit Hent. Noris. *Cenotaph. Pisan. Diff. 2. cap. 4. HEIN.*

TITULUS SEPTIMUS.

DE LEGE FUSIA CANINIAT OLLENDATA.

*Conc. Lib. 7. Cod. Tit. 3.*

T E X T U S.

*Lege Fusia Caninia certus modus constitutus erat in servis testamento manumittendis, quam quasi libertatis impediendam, & quodammodo invidiam, tollendam esse censuimus; quum satis fuerit inhumanum, vivos quidem licentiam habere totam suam familiam libertate donare, nisi alia causa impediatur libertatem; morientibus autem hujusmodi licentiam adimere.*

N O T Æ.

*Lege Fusia Caninia*) Lata hæc lex Augusti temporibus, ut ex Suetonio intelligimus *cab. 40.* ubi & ratio legis indicatur, ne sc. concessa libera testamento ma-

numittendi potestate, libertis & sordidis hominibus civitas Roman. contaminaretur; sustulit eam Just. *leg. un. C. hoc tit.*

*Certus modus*) Certus numerus, quem in manumittendo excedere non liceret. Ulp. *tit. 1. Caj. lib. 1. tit. 2. Paul. 4. sent. 14.* Apud Vopiscum *Tacit. cap. 10.* legimus, Tacitum Imperatorem in testamento suo intra Caniniam mansisse. VINN. Nihil de testamento Vopiscus. Videtur potius Tacitus servos urbanos inter vivos manumississe, & cum ultra centum non liberasset, existimasse Vopiscus, eum Lege Fusia Caninia impeditum fuisse, quasi ea lex ad manumissos inter vivos pertineret. Qua in re tamen magis forsitan erravit Vopiscus quam Tacitus Imperat. HEIN.

COMMENTARIUS.

*Certus modus*) Id est, certus numerus definitus ætatis quem in manumittendo excedere non licebat; vid. Ulp. *tit. 1. Cajum lib. 2. tit. 1. Paul. 4. sent. 14.* Ratio legis hæc fuit, ut ex Suetonio in *Aug. cap. 40.* intelligimus, ne concessa libera testamento manumittendi potestate, libertis & sordidis hominibus civitas Roman. contaminaretur, VINN. Conferendus locus Dionysii *Halic. lib. 4. pag. 228. de libertis pileatis patroni defuncti hereditatem comitantibus. Ubi vera causa legis ea de re latæ. HEIN.*

*Testamento*) Cur non etiam inter vivos? Nimirum quia & sine eo scopum suum lex assequitur. Nam metuendum non est, ut vivi & valentes tam profuse liberales simus, ut ea faciamus, quæ mox morituri; cum rebus nostris jam non amplius uti nos posse credimus, liberalitatis laudem tum maxime venantes. Pertinet huc insignis locus apud Dionys. *Halic. lib. 4. pag. 228. ubi scribit; Multos se vidisse, qui profusa honoris ambitione omnes servos suos testamento vel flagitiosissimos manumitterent, ut pilati funus sequerentur.* Atque hic fere mos est legislatorum, ut ea sola prohibeant, quæ facile fieri posse existimant, non quæ difficultet; *l. 4. in fin. sen. Vell.* ubi eadem ratio redditur; cur Senatus intercessionem mulieris prohibuerit, non donationem, & videmus, quo facilius quid fieri potest, quod lex fieri non vult, eo strictius id vetari; ideo enim lex Julia fundum dotalem alienari vetat invita muliere, obligari etiam ea consentiente; *inf. quib. al. non lic. in pr.*

*Totam familiam*) Id est, ut Theophil. vertit; *ταύτης οἰκίας* omnes servos. Servos enim unius domini familiam Veteres frequenter appellant, ut in *tit. si fam. surr. sec. l. 9. de jurisd. l. illud 33. in pr. ad leg. Aq. leg. optio 13. de opt. leg. l. pronuntiatio 195. §. servitutem 3. de verb. sign. atque in urbanam & rusticam dividunt, l. Urbana 166. cod. Alias plerasque hujus vocis significationes habent in *d. l. pronuntiatio.**

*Alia causa impediatur*) Puta si manumissor solvendo non sit, vel minor decem & septem annis.

*Morientibus adimere*) Argumentatio ab actu inter vivos ad ultimam voluntatem, eaque *extra. ad. tit. 1.* Quatenus hæc argumentatio procedat, & contra, bene docet D. Præses Evehard. *Claud. Cant. in topic. & Mynf. hic,* certe non procedit, si legis Fusie spectemus rationem. Quæ hæc est, quod facilius in testamento manumittimus, quam inter vivos, *l. 4. in fin. ad Senat. Vell.*

## DE HIS QUI SUI VEL ALIENI JURIS SUNT.

1. Jus vitæ & necis neque omnes gentes usurpasse, neque justitia interna licere servum occidere.

Cont. D. lib. 1. Tit. 6.

## T E X T U S.

Altera divisio Personarum.

Sequitur de jure personarum alia divisio. Nam quædam personæ sui juris sunt, quædam alieno juri subiectæ. Rursum earum, quæ alieno juri subiectæ sunt, aliæ sunt in potestate parentum, aliæ in potestate dominorum. Videamus itaque de his, quæ alieno juri subiectæ sunt. Nam si cognoverimus, quænam istæ personæ sunt, simul intelligemus, quæ sui juris sunt; ac prius inspiciamus de his, quæ in potestate dominorum sunt.

## N O T Æ.

Alia divisio ) Ex Cajo l. 1. ff. hoc tit. hæc divisio personarum superiore divisione secretæ iterum in unum coguntur, quia de vi, & effectu dominicæ potestatis adhuc erat cognoscendum.

In potestate ) Varia est hujus vocis significatio, l. 215. ff. de verb. sign. hic summam significat, ἀκροῦ ἐξουσίας, ut definit Theoph.

## C O M M E N T A R I U S.

Propositur hic ex Cajo l. 1. h. tit. alia personarum divisio: sed non sine vitio. Primum quia hæc ex summa illa, quæ sup. tit. 3. tradita est, non deducitur: deinde quia de his jam ante intellectum est, eos omnes esse juris alieni, ut nihil necesse fuerit rem eandem inculcare. Rectius fecissent Compositores, si hic omissis servis, quorum omnium eadem conditio est, liberorum hominum differentias, sicuti instituerant, §. ult. d. tit. 3. porro persecuti essent, eosque subdivisissent in eos, qui sui, & qui alieni juris sunt, aut potius in patresfam. & filiosfam. ut Ulpian. l. 4. hoc. tit. Excusantur tamen quod cum de vi & effectu dominicæ potestatis adhuc cognoscendum erat, secretas superiore divisione personas in unum iterum coegerint.

Simul intelligimus ) Ratio ex hoc principio logico petenda: Contrariorum cognitio uno cognoscitur & alterum. Arist. 1. Top. 14. & 2. cap. 2. Cic. in Top. & 2. de orat. Non quod explicata & cognita una specie generis divisi, statim accurate cognoscamus naturam speciei oppositæ: sed quod illa cognita, intelligimus cætera, quæ sub genere comprehensa sunt, ad species oppositas pertinere. Nam illud tantum, quod universale verum est, unum oppositum alterius cognitionem juvare in eo, quatenus oppositum est; quo pertinet illud Arist. 2. Reth. cap. 12. καὶ ἡ ἀπὸ τῆς καθόλου γνώσεως τῆς ἀπὸ τῆς ἀπὸ τῆς καθόλου γνώσεως τῆς ἀπὸ τῆς καθόλου γνώσεως.

## T E X T U S.

De Jure gentium in servos.

1. In potestate itaque dominorum sunt servi: quæ quidem potestas juris gentium est; nam apud omnes peræque gentes animadvertere possumus, dominis in servos vitæ, necisque potestatem fuisse: & quodcumque per servum acquiritur, id domino acquiri.

EX quo jure servitus est, ex eodem & dominorum in servos potestatem esse, nemo est qui ambigat. Cæterum quod hic ex Cajo l. 1. §. 1. h. t. Justinianus refert; apud omnes gentes summum illud jus vitæ & necis in servos usurpatum fuisse; de majore parte accipiendum est, deque eo, quod impune in servos sit ex rigore juris gentium. Nam apud multos populos jus hoc usurpatum non fuisse, sed servos humaniter tractatos, ut apud Parthos, Germanos, Hispanos, ipsosque adeo Græcos, teste sunt Justin. lib. 41. 2. Tacit. de morib. Germ. c. 25. Athenæus lib. 6. Bodin. 1. de repub. 5. Grot. 3. de jur. bell. & pac. 14. Et agnoscunt omnes, multum distare id, quod impune in servum fit ex gentium jure, & id quod naturalis ratio fieri sinit. Cum in servum, inquit Seneca 1. de Clem. 18. omnia liceant, est aliquid, quod in hominem licere commune jus veter. Et paulo aute; In mancipio, ait, cogitandum, non quantum illud impune pati possit, sed quantum tibi permittat æqui bonique natura, quæ parcere etiam captivis & pretio paratis jubet. Et vero si natura inter homines omnes cognationem quamdam constituit, l. 3. de just. & jur. consequens est, hominem in hominem sævire, nefas esse: ac proinde alienum ab omni humanitate, quamvis servum, hominem tamen occidere, aut crudeliter tractare. Apostoli dictum est: Domini, jus & quod æquum est, servis præstare, gnori vobis quoque dominum esse in celo, ad Goloff. 4. vers. 1. VINN. Hæc quidem omnino recte se habent. Sed numquam tamen veteres Dominis permisisse puto promiscuam servos occidendi licentiam. Et Dominis ob jus vitæ & necis non magis competebat, quam summo imperanti, cui jus vitæ & necis est, non tamen occidendi vel sæviendi licentia. Nec plus periculi erat, ne Dominus servos suos sine ratione occidere vellet, quam ne quis equos occidat. Servi enim erant nobilissima pars patrimonii. HEIN.

Quodcumque per servum acquiritur ) Hoc ut rationi juris gentium convenit; nam qui in aliena non tantum potestate, sed etiam dominio est, nihil proprium habere potest; de quo plenius in §. item verbis 3. inf. per quas pers. cuiq. acq. ) ita nihil admodum iniquitatis habet: quoniam dominus vicissim ad alimenta servo præstanda obligatus est.

## T E X T U S.

De Jure Civium Romanorum in servos.

2. Sed hoc tempore nullis hominibus, qui sub imperio nostro sunt, licet sine causa legibus cognita in servos suos supra modum sævire. Nam ex constitutione D. Antonini, qui sine causa servum suum occiderit, non minus puniri jubetur, quam si alienum servum occiderit. Sed & major asperitas dominorum ejusdem Principis constitutione coercetur. Nam Antoninus consultus a quibusdam Præsilibus provinciarum de his servis, qui ad eadem sacram, vel statuum Principum confugiunt, præcepit, ut si intolerabilis videatur sævitia dominorum, cogantur servos suos bonis conditionibus vendere, ut pretium dominis daretur; & recte; expedit enim Reipublicæ, ne sua re quis male utatur. Cujus rescripti ad Ælium Martianum missa

verbo sunt hæc: „ Dominorum quidem potestatem in  
 „ servo illibatam esse oportet, nec quidem hominum  
 „ jus suum detrahi, sed & dominorum interest, ne au-  
 „ xilium contra sæviciam, vel famem, vel intolerabi-  
 „ lem injuriam denegetur iis, qui julle deprecantur.  
 „ Ideoque cognosce de querelis eorum, qui ex fami-  
 „ lia Junii Sabini ad sacram statuam confugerent, &  
 „ si vel durius habitos, quam æquum est, vel intami-  
 „ injuria affectos esse cognoveris, venire jube; ita ut  
 „ in potestatem domini non revertantur. Quod si mex  
 „ constitutioni fraudem fecerit, sciat me hoc admi-  
 „ sum adversus se severius executurum.

3. Potestatem, quam dominus in re sua habet, lege ci-  
 vili posse restringi.

**R**esert hic Justinianus ex Cajo & Ulpiano, l. 1. §. 1. &  
 l. 2. hoc tit. Antoninum Pium modum posuisse po-  
 testati dominicæ, qua plerique immoderate utebantur;  
 quæ hujus potestatis moderatio ad jus naturæ, live in-  
 ternam justiciam jus illud exterius retraxit.

*Sine causa*) Nam ex causa licet; puta si servum in  
 facinore deprehenderit, in quo repertum etiam libe-  
 rum occidere jus sit. VINN. Veluti si Dominus ser-  
 vum sibi insidiantem, vel in adulterio deprehenderit,  
 leg. 53. §. 5. de Leg. 1. l. 96. ff. de verb. sign. junctio.  
 §. 2. Instit. de Lege Aquil. §. 1. 24. ff. ad L. Jul. de adul-  
 teriis. HEIN.

*Non minus puniri jubetur*) Hoc est, publico judicio  
 legis Cornelie de sicariis non minus obnoxius est &  
 reus homicidii, quam si alienum servum occidisset: nam  
 lex Cornelia non distinguit, quis homo occisus sit, l. 2.  
 §. 2. ad l. Corn. de sic. Utique privatum Aquilæ judicium  
 locum habere non potest, cum quis sibi damnum, non  
 alii infert.

*Major asperitas*) Modica autem castigatio dominis  
 permittitur, l. 1. Cod. de emend. serv. & tamen circa pœ-  
 nas minores, puta verbera; in servos adimenda est æ-  
 quitas, imo & clementia. In constitutionibus, quæ  
 Clementi Romano adscribitur, legimus, *ἐπιτάξαι  
 δαδω τα, ἢ πεινῶσαι, ἢ ταπεινὰ ποιεῖν*. Non opprimes ser-  
 vum, non dominaberis ei dure, ait lex divina de servo  
 Hebræo, Deut. 14. quod nunc prolata vè proximitatis  
 ad omnes servos debet extendi. Et Apostolus ad Eph. 6.  
 dominis imperat, ne cum servi minaciter agant, eo ar-  
 gumento, quod & ipsi dominum in cælis habiant, qui ad  
 talia qualitatuum discrimina non attendat. Sed & operæ  
 eum modo exigendæ sunt, & valetudinis servorum hu-  
 manæ habenda ratio, quod ipsum præter alia spectat  
 lex divina in Sabbati institutione; nimirum ut labori-  
 bus aliquod daretur spiramentum. C. Plin. l. 5. Epist. 19.  
 sic ad Paulinum scribit: *Video quom molliter tuos ha-  
 beas, quo simplicius confitebor tibi, qua indulgentia meos  
 traham. Est mihi semper in animo Homericum illud, πει-  
 νῶ δ' ἢ ἴσθ' ἦ ποτ' ἴδω, & hoc nostrum paterfamilias. In qua  
 voce & Seneca veterum humanitatem observat: Ne il-  
 lud quidem videtis, inquit, quam omnem invidiam mo-  
 res nostri dominis, omnem contumeliam servis detraxerint.  
 Dominum patremfamilias appellaverunt; servos familia-  
 res epist. 47. plura hujusmodi habet Grot. lib. 3. de jur.  
 bel. §. pac. cap. 14.*

*Ad ædem sacram*) Ad fana seu templa Deorum, quo  
 confugientes aras & signa Deorum amplecti solebant,  
 Plaut. Mostel. ad Act. 5. scena 1. & Rudent. act. 2. scena 7.  
 Virg. 2. Aeneid. eodemque & obæratæ adversus credito-  
 res, suspectique criminum capitalium receptabantur.  
 Tacit. 3. annual. cap. 60. & quia ab his locis neminem  
 eripere fas erat; ideo *ἀσyla*, diæta sunt. Sublato paga-  
 nismo Imp. Christiani idem jus etiam templis Christia-  
 norum tribuerunt, tit. E. de his qui ad Eccl. conf. sed  
 levioris tantum delicti suspectos recipi voluerunt, non  
 sicarios, adulteros, raptos, aut similia criminum  
 reos: neque *τὴν ἀσyla*, ἀδὲ τὴν ἀσyla, jus asyli  
 dari, Nov. 17. cap. 7. Nov. 37. convenienter legi Divinæ,  
 quæ jubet homicidam ab altari abstrahi, atque iis so-  
 lum *ἀσyla* dari, qui *ἀκροῖα* sanguinem effuderint. Exod.  
 cap. 21. v. 13. & seq. Num. 35. v. 6. & 11. Jos. cap. 20.  
 vers. 2. & 3. Cui etiam convenit, quod Thucydides,  
 lib. 7.

N O T Æ.

2. *Sine causa*) Descripta hæc partim ex l. 1. §. 2. par-  
 tim ex l. 2. ff. hoc tit.

*Non minus puniri*) Hoc significat, qui servum suum  
 sine causa occidit, tam reum esse homicidii, quam si  
 alienum occidisset, & teneri publico judicio legis Cor-  
 nelie de sicariis; neque enim privato judicio legis  
 Aquilæ locus est, ubi sibi quis damnum infert.

*Major asperitas*) Modica tantum castigatio dominis  
 permittitur, l. 1. C. de emend. serv. adhibenda tamen et-  
 iam circa minores pœnas clementia; juxta illud in con-  
 stitutionibus Clementis Romani, *ἐπιτάξαι δαδω τα,  
 ἢ πεινῶσαι, ἢ ταπεινὰ ποιεῖν*. Grot. ubi sup.

*Ædem sacram*) Fana ethnicis pro asyis erant; Plaut.  
 Rudent. Act. 2. sc. 7. *Virgines dua Veneris sano sese adven-  
 sus leonis vim tuentur*. Tac. 3. annual. c. 60. *Complebantur  
 templa pessimis servitiorum &c.* Sublato Paganismo idem jus  
*ἀσyla*, templis Christianorum tributam; tit. Cod. de his  
 qui ad Eccl. confug. Nov. 17. Hæc verba, *ad ædem sacram*  
 non sunt apud Ulp. Rufini tit. 3. nec in d. l. h. t. nec Theo-  
 philus habet. VINN. Rufini Ulpianus, quod semel mo-  
 nendum, Vinnio est fragmentum Ulpiani apud pariatorem  
 legum Mos. & Rom. tit. 3. §. 3. Sed Licinianus Rufinum  
 hujus collationis auctorem esse nondum constat. HEIN.

*Statuam Principis*) Statuæ quoque Principum his,  
 qui ad eas confugissent, asyla fuerunt; l. un. Cod. de his  
 qui ad stat. princ. Judæorum populo sex civitates consti-  
 tuta erant, quo tuto confugerent, qui *ἀκροῖα* sangui-  
 nem effuderint; Num. 35. 11. Deut. 19. Jos. 20. 2. & 3.

*Bonis conditionibus*) Justo pretio, ut in leg. 12. ff. de  
 velig. Et ne dominus insensus duriores condiciones ad-  
 jiciat; veluti ne manumittantur, ut tamquam fugi-  
 tivi in vinculis habeantur, Th. & l. 25. de stat. lib.

*Expedit Reip.*) Hæc sententia est apud Solipatrum.  
 Potest quis etiam abuti re sua, l. 25. §. 17. ff. de her.  
 pot. Sed tamen providendum, ne privati fortunis suis  
 abutendo noceant publico.

*Dominorum interest*) Alia ratio decidendi. Ne si ser-  
 vi nullum sibi contra dominorum sæviciam auxilium  
 paratum esse sciant, aut manus sibi inferant, aut in  
 perniciem domini aliquid moliantur.

*Severius executurus*) Pro qualitate scil. delicti extra-  
 ordinem in ipsum animadvertitur. Nam certa pœna  
 hic definita non est, Wes.

COMMENTARIUS.

1. Etiam circa minores pœnas in servos oportere adhi-  
 beri æquitatem.

2. Sicariis, adulteris, raptoribus, & similia crimini-  
 um reis, jus asyli dandum non esse.

lib. 7. scribit, *en xaxiav a μαρτυριῶν κατὰ φύσιν ἕως τῆς εὐφροσύνης*. Jure autem canonico, remotis solis nocturnis populatoribus agrorum, & publicis latronibus, ceteri cujuscumque facinorosi rei, immunitate ecclesiarum gaudent, c. *inter alia*, 7. *Et c. fin. de impium. eccles.*

*Ad statuum Principum*) Statuæ etiam Principum, his qui ad eas confugissent, alyla fuere, leg. 1. §. 1. *de offic. præf. urb. l. un. Cod. de his qui ad stat. princ. conf.* quæ statuarum veneratio sane antiqua est. Meminit Livius lib. 23. cap. 10. statuæ Ptolomæi Regis apud Cyrenas, ad quam cum quidam Decius Magius Campanus, qui a Pœnis victus Carthaginem ducebatur, confugisset, manus hostium evaserit. Plura de statuæ & imaginibus Principum vide apud Brisson. 4. *antiq.* 11.

*Cogantur servos suos*) Apud Græcos quoque servis durius habitis licebat *πᾶσι αἰτεῖν*, ad venditionem proclamare; teste Plutarcho *πᾶσι αἰτεῖν*, aut certa pecunia se redimere; ut ex Plauti Calina discimus, quæ Comædia Attica est. Simile exemplum extat in *l. ult. si a patre quis man. de patre*, qui filium, quem contra pietatem male afficiebat, manumittere cogitur.

*Bonis conditionibus*) Justo pretio: item ne gravis conditio venditionis a domino servis injuria apponatur; veluti ut ne manumittantur; ut Italia exportentur; ut in vinculis semper habeantur. Theophil.

*Vendere*) Homo rem suam vendere cogitur, *l. invitum 14. Cod. de contr. empt. ac ne justo quidem pretio*, *l. 9. de act. rer. am. nisi id exigat utilitas publica*, quæ hujus regulæ generalis est exceptio. Causæ impulsivæ variæ esse possunt; veluti ut tempore famis & annonæ caritatis cogantur divites & maximæ negotiatores frumentum atque alia edulia justo pretio vendere, *per l. 1. §. cura, 11. de off. præf. urb. l. annorum, 6. de extraord. crim.* In servis hic est justa deprecatio auxilii contra servitiam dominorum. Est & favor libertatis, §. *ultim. infra de donat.* Sed & favore religionis idem receptum, ut in specie, *l. 22. in fin. de religiof.*

*Pretium dominis daretur.*) Observandum etiam nunc, cum quis ex justa causa rem suam alienare cogitur, pretium ei reddendum esse.

*Expediit enim Reipub.* Est quidem unusquisque rei suæ moderator & arbiter, *l. in re mandata, 21. Cod. mand. in tantum ut etiam abuti possit, l. sed etsi 25. §. consuluit, 11. de hæc. pet.* Ceterum interest Reipub. huic arbitrio modum a lege præscribi, ne privati fortunæ suis abutendo, publico noceant. Accedit hic conditio personæ, quæ licet fortuna servus, homo tamen est, & jure naturæ dominio æqualis. Nimirum Reip. institutio id secum fert, ut dominium quoddam habeat superius singulorum domino ad necessitates, aut utilitates publicas; quod Grotius, *l. 2. de jur. bell. & pac. c. 2. & in flor. sars. ad leg. Barbarius, 3. de off. Præt.* appellat dominium eminentis; & in hanc sententiam egregie disputat Plato, *lib. 11. de legib.* Hinc est, quod Princeps etiam de bonis subditorum disponere potest, dirigendo eorum usum ad publicam seu communem utilitatem. Qua de causa etiam persæpe potestas, quam quisque dominus in re sua habet, lege civili restringitur ac terminatur.

*Nec quiquam hominum jus suum detrahi*) Ratio dubitandi in hoc rescripto. Unde intelligimus, ne a Principe quidem posse cuique jus suum sine causa detrahi, de quo vid. Hotom. *Illust. quæst. cap. 8.*

*Sed & dominorum interest*) Alia dicendi ratio præter eam, quæ supra posita est, ad ipsos dominos pertinens

ne videlicet servit, si nullum sibi contra servitiam auxilium paratum esse sciant, aut aufugiant, aut manus sibi afferant, aut in perniciem dominorum aliquid machinetur. Ceterum ex iis, quæ supra disputavimus, abunde liquet, opus non esse, ut causa coercendæ dominicæ potestatis, summo gentium jure concessæ aliunde petatur quam ex eo, quod ratio naturalis fieri sinit, a qua longe abest absoluta illa & infinita potestas quam pleræque gentes. & cum his Romani usurparunt.

## TITULUS NONUS. DE PATRIA POTESTATE.

*Lib. 8. Cod. Tit. 47.*

*Continuatio & argumentum Tituli.*

SEquitur pars altera divisionis initio superioris tituli traditæ, ad eos pertinens, qui sunt in potestate patriæ. Potestas hæc tribus modis constituitur; justis nuptiis; legitimatione; adoptione. Nuptiæ naturalem hujus potestatis causam continent; ideoque de hoc modo primo loco quæritur: doceturque hoc titulo, quid sint nuptiæ; cujus juris sit patria potestas; qui quos in potestate habeant. De effectis hujus potestatis, quod Justinianus omisit, nonnihil nos dicemus in exegesi, §. 2. *hoc tit.*

### T E X T U S.

*In potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex justis nuptiis procreamus,*

### N O T Æ.

*In potestate nostra*) Ex Ulpiano, in *l. 3. ff. de his qui sui vel alieni juris sunt.*

*Justis nuptiis*) Nam ex injusta conjunctione nati in potestate patris non sunt. *l. 23. & seq. ff. de stat. hom. §. pen. infr. tit. seq.* Denique in hoc negotio is solus pater habetur, quem nuptiæ demonstrant; *l. 5. ff. de in jus voc.* In notis *L. N. Q. Justis nuptiis quæsitus.* Grot.

### C O M M E N T A R I U S.

*EX justis nuptiis*) Nam, ut nuper diximus, liberi ex injusto matrimonio nati in potestate patris non sunt, *l. 1. de stat. hom.* adeoque nec patrem jure civili habere intelliguntur, sicut nec vulgo concepti, §. *pen. seq. tit.* Lege quidem naturæ matris conditionem sequuntur, ut scribit Jurisconsultus in *l. jus natur. 24. d. tit.* sed cum feminæ liberos in potestate non habeant, §. *femina, 10. infr. de adopt.* sequitur, eos nec in potestate avi materni esse.

### T E X T U S.

*Definitio nuptiarum.*

*Nuptiæ autem sive matrimonium est viri & mulieris conjunctio, individuum vitæ consuetudinem continens.*

### N O T Æ.

*Nuptiæ*) Sic dictæ a nubendo, quod olim novæ nuptæ.

ptæ pudoris ergo caput nubere flammeo solebant. Fest. Nom. & alii.

*Conjunctio*) Consensu suscepta: nuptias enim non concubitus, sed consensus facit, l. 30. de reg. jur. l. 1. ff. de cond. & dem.

*Individuum*, &c.) Modestini. l. 1. ff. de rit. nupt. consortium omnis vitæ, quo significatur non tantum domestica societas, sed etiam indivisus & promiscuus rerum omnium inter conjuges usus, rerum & corporum communicatio. Duar. cap. 1. de nupti. Vera tamen inter conjuges non est bonorum societas.

*Continens*) Nempe voto & proposito contrahentium: nam eventus non semper respondet proposito.

COMMENTARIUS.

1. Ad perficiendas nuptias præter legitimum contrahentium consensum nihil desiderari.
2. Non licet plures uxores eodem tempore habere.
3. Quo sensu nuptiæ dicantur individua consuetudo, & quæ gentes in ea perpetuo persisterint?
4. Quid vitæ consuetudine significetur?
5. De sponsalibus quædam notata digna.

**N**uptiæ sive matrimonium) Promiscue fere vocabula (nuptiæ & matrimonium) usurpatur. Sæpe tamen nuptias cum dicimus, intelligimus festivitatem & celebritatem nuptialis diei: ut in l. pen. de donat. int. vir. & ux. l. sancimus, 24. C. de nupt. sicut & apud Græcos γάμος accipitur, Joann. cap. 2. Illud translaticium est nuptias a nubendo dictas esse, eo quod olim novæ nuptiæ pudoris ergo caput obnubere flammeo solebant; idque Festus, Nonius & alii complures norant. Seneca in octavia, de Poppæa Neroni nubente v. 701.

*Velata summum flammeo tenui caput.*

(1) *Conjunctio*) Hoc generis loco ponitur: & simul causam efficientem denotat, nempe consensum, qui ut rerum, ita & vitæ societatem efficit. Est quidem principalis matrimonii finis sobolis procreatio, quam sine corporum conjunctione habere non possumus; unde etiam inter eas personas, quæ ad eam rem inhabiles sunt, nuptiæ non consistunt, l. si servus, 39. §. 1. de jur. dot. sed ad vinculum matrimonii consensu stabilitum nihil adjicit, juxta tritum illud: Nuptias, non concubitus, sed consensus facit; l. pen. de don. int. vir. & ux. lib. 15. de cond. & dem. l. nuptias 30. de reg. jur. Sunt qui ad implendas nuptias jure Romano necessariam fuisse existimant solemnem illam deductionem mulieris in domum mariti, quæ veteribus usurpata fuit, aut nuptiarum festivitatem, per l. 5. de rit. nupt. l. 15. de cond. & dem. l. 6. C. de donat. ante nupt. l. sancimus 24. Cod. de nupt. Sed verius est, neutrum eorum ut necessarium desiderari, ut intelligere licet ex responso Scævola l. de don. int. vir. & ux. & rescripto Theodosii l. si donationem 22. Cod. de nupt. nec admodum difficile est ad superiores locos respondere. Nam in l. 5. de rit. nupt. Jurisconsultus non docet, quomodo nuptiæ contrahantur, sed rationem ac formam tantum deductionis demonstrat. Quod autem Ulpian. in l. 15. de cond. & dem. ait, conditionem nuptiarum tunc impletam esse, cum uxor ducta est: & Justinian. l. sancimus 24. Cod. de nupt. conditionem nuptiarum non aliter impleri, quam si ipsa nuptiarum accedat festivitas; ex mente extraneorum sumptum est,

qui cum nuptias alicujus futuras nominant, sed solennitatem & celebritatem, nuptiarum cogitationem referre solent. Sed & in re ambigua hoc ritu consensus declaratur, & nuptiæ ex deductione, aut festivitate intelligitur perfectæ; quod tantum ostendere voluit Imp. in d. l. 6. Cod. de donat. ante nupt. Qui præcorum ritus in nuptiis adhiberi solitos nosse cupit, legat Brisson. lib. singul. de rer. nupt. VINN. Consensus faciebat nuptias. Sed in manu non conveniebat Uxor, nisi adhibito solemni nuptiarum ritu, veluti consarreatione, coemptione, usu. Denique & domum deductione opus erat quoties non de voluntate ipsorum contrahentium, sed de explenda voluntate aut legislatoris, aut tertii cujusdam quærebatur, quales casus sunt in l. 5. ff. de rit. nupt. l. 15. ff. de cond. & dem. l. 24. Cod. de nupt. apud Paul. Rec. sentent. 11. 19. §. pen. nec non in l. 6. C. Theod. de tiron. ubi vide Jac. Gochoir. in Comment. Tom. 11. pag. 377. HEIN.

*Viri & mulieris*) Nam duorum ejusdem sexus conjunctio detestanda est, & lege Dei, lege naturæ, legibus omnium gentium damnata. Ait, mulieris, ἰσθμῆς, ad excludendam polygamiam, id est, nuptias cum pluribus uxoribus eodem tempore contractas: nam successive plures uxores habere, aut quod idem est, matrimonio per mortem alterius soluto, aliam ducere, prohibitum non est: quod tamen & ipsam species est ἀναγαμίας. Igitur apud Romanos vetitum fuit, plures uxores eodem tempore habere, quod & aliarum quoque gentium moribus improbatum fuisse ostendimus tit. seq. §. affinitatis 6. Idque divinæ simul ac naturali legi convenienter: quia etsi non adversetur primis principis, adversatur tamen conclusionibus juris naturalis: quod ergo placis, sed firmis rationibus confirmabo. Legi divinæ primæque institutioni matrimonii contrariam esse polygamiam, evincitur primum ex loco Matth. 19. 8. Nam argumentum, quo ibi Christus utitur adversus divortium, ab initio autem ita non fuit, nullas vires habet, nisi hanc majorem præsupponat: Ita in matrimonio se res habere debet, quæ a modum in principio fuit. (2) Assume jam: Atqui initio duo tantum conjuncti fuerunt in carnem unam, Genes. 2. sub. fin. Ergo lege institutionis matrimonii duo tantum, id est, mas cum femina una conjugii debent. Eadem plane ratione & ex prima conjungi institutione licentiam polygamie damnat Malachias cap. 2. vers. 14. & seqq. ut bene ostendit collega noster D. Joann. Coccejus in Judaica Prop. Præterea Levit. 18. 18. polygamia expresse prohibetur, quod Hebrææ linguæ peritissimi Junius & Tremellius finissimis rationibus demonstrant, locum ex phrasi Hebræa ita vertentes: Mulierem unam ad alteram ne assumito. Tertio, cum ceremonialia præcepta in novo testamento abrogata fuerint, quæcumque Apostoli præcepta tradidere, moralia esse constat, tum in politica, tum in æconomia, & a singulis observanda: Atqui 1. Corinth. 7. 2. monogamia præcipitur iis, qui matrimonium expetunt: non potest enim, quod vult Apostolus, unaquæque mulier suum proprium virum habere, si communem cum aliis in polygamia habeat. Quod autem morale est, id a singulis observandum, & perpetui juris est; adeoque & in veteri Testamento obtinuit. Denique videmus primam institutionem conjugii sic exponi a Christo & Apostolo, ut duo solummodo in unam carnem coalescere censeantur, Matth. 9. 5. & 1. Cor. 6. 16 nec ante Lamechum Cainici generis hominem quemquam legitimus

mus plures simul uxores duxisse; ex quo intelligimus polygamiam sicut & reliquas corruptelas paulatim irrepisse. Quorsum enim alias hoc in Lameco expressisse notasset Moyses, *Genes. 4. v. 9.* Sed & communis ratio polygamiam damnat, primum quia mutuum conjugum amorem, quem singulares nuptiæ sovent, dividit, deinde quia fidem violat, qua alter alteri sese perpetua consuetudinis vitæ obligatione tradit, & corpus suum mancipat: unde merito Christus pronuntiat eum mœchari, qui vinculo prioris matrimonii non soluto, aliam uxorem ducit. *Matth. 19. 9.* Cui convenit illa *Tertull. 4. advers. Marc. manente matrimonio nubere adulterium est.* Postremo & ratio societatis exigit, ut quemadmodum uxor uni viro, ita vicissim vir uni uxori obstringatur & adhaereat, ut disputat *Grot. 1. man. 3.* quamquam alio ab *l. 2. de jur. bell. cap. 5.* Quamobrem concludendum est non licere plures uxores eodem tempore habere. Patrum antiquorum autem exempla nobis favere nequeunt: quia illi vel ex revelatione & dispensatione divina in polygamiam consenserunt, vel, uti nuper dicebam, cum polygamia pugnet cum conclusionibus, non cum principiis juris naturæ, invaluit tunc licita consuetudo plures accipiendi uxores. Non enim ea, quæ contraria sunt mediatis conclusionibus ex principiis juris naturæ deductis obligant, nisi aliqua lege vel Divina, vel humana superveniente, quæ numquam aut revelatione aut alia via dispensata fuerit. Hujus autem dispensationis pro antiquis Patribus perspicuum argumentum adest *Deus 11.* ubi quædam de Polygamis statuuntur, absque ullo prævaricationis & reprehensionis nævo. Alioquin egregie Apostolus adularetur Abrahamæ, Jacob, & David, qui omnes pluribus uxoribus adhaerere, & tamen illos Sanctos evulgat.

(2) Individuam, Verbum hoc, *individuum*, duobus modis accipitur: uno modo pro eo, quod commune adhuc est atque indivisum, quo sensu individua hæreditas dicitur a *Modestino l. fin. 22. §. Lucius 6. de adm. tut. & a Paulo individuum curæ officium: l. Lucius 46. §. 1. eod.* Altero modo pro eo, quod dividi non potest; ut cum servitutes, obligationes, stipulationes individuas dicimus. Atque utraque significatio huic loco convenit: prima quidem simpliciter, ut ex iis, quæ mox dicemus, patebit; altera secundum quid, videlicet respectu aliarum conjunctionum & societatum, quæ facile dividi, hoc est, separari, & pro arbitrio unius dissolvi possumus. Neque enim nuptiis passim renunciare licet; adeoque Imperatores Christiani non nisi ex gravissimis causis divortia admittunt *leg. 8. Cod. de Repub. Nov. 117. cap. 8. & 9.* Dicitur etiam potest, conjugale vinculum ex proposito & voto contrahentium perpetuum atque individuum esse, licet ex accidenti aliquando contingat separatio, quod definitione considerandum non fuit. Quod si hæc res ad primam matrimonii institutionem, & ad eam, quam hic Deus sibi partem vindicat, exigatur, multo justius hæc conjunctio dicitur individua. Nam, ut Christus nos docet, initio conjugium sic a Deo institutum est, ut indissolubile esset. Et Deus interveniens personas conjungit. Quod autem Deus conjungit, homo separare non debet, *Matth. 19.* quo etiam loco, & *Matth. 5.* prohibentur omnia divortia, præterquam quæ ex causa aut æqualis atrocitatis aut adulterii sunt. In illa autem, quam dixi, perpetua atque individua vitæ consuetudine Germanos persistisse scribit *Tacitus de moribus Germ. c. 2.* Apud Romanos quoque a condita Urbe usque ad annum 520.

nullum inter virum & uxorem divortium intercessisse, testes sunt *Dionys. Halicar. lib. 7. Val. Max lib. 2. cap. 1. Gell. lib. 4. cap. 3.* Primus Sp. Carvilius Romæ uxorem sterilitatis causa dimisit, ut iidem testantur. Procedente tempore divortia passim & sine ulla causæ redditione permixta, sed viris dumtaxat; ut arguit locus *Plauti in Mercat. act. 4. sc. 6.* Tandem etiam uxoribus, ut constat ex *tit. de divort. & repud.* *Juvenalis satyr. 6.* notat mulierem, quæ crebro divertendo, intra quinquennium octies viros permutaverat. VINN. Sed & hæc ipsa divortiorum licentia apud Romanos argumento est, in definitione hac *individuum vitæ consuetudinem* non opponi divortii, sed separatæ æconomix conjugum. Eorum enim erat communes habere penates, communem thalamum: & hinc uxor domum ducenda. Eodem ergo sensu individua dicitur vitæ consuetudo inter Conjuges, quo amici dicuntur esse comites individui. Vid. *Tacit. Ann. 1. 6. c. 10.* Et sic egregie hæc definitio congrui alteri *Modestini in lib. 1. ff. de ritu nuptiarum.* HELN.

(4) *Individuum vitæ consuetudinem continens* Adjunctum proprium; atque ex parte finis. His autem verbis existimo Justinianum significare non tantum domesticam societatem & conversationem, sed etiam rerum quamdam communionem & indivisum rerum omnium inter conjuges usum, in summa rerum & corporum communicatione, *συμβίωσις & οὐκισία νοῦτος*. Atque hanc interpretationem adjuvat *Modestini l. 1. de rit. nupt.* cum ait: *Nuptiæ sunt conjunctio maris & feminae, consortium omnis vitæ, divini & humani juris communicatio.* Nulla enim res est, sive divini, sive humani juris, quam conjux cum conjugate non communicet, cujusque inter eos salva honestate conjugii promiscuus usus esse non debeat. Unde *Gordianus Imp. uxorem dicit suscipi sociam divinæ & humanæ domus; l. 4. Cod. de crim. exp. hæc.* Quamquam fortasse *Modestinus & Gordianus*, cum ita loquuntur, alio respiciunt, nempe ad sacra Paganorum, quæ domi sibi quisque & familiæ suæ habebat, quorum uxor fiebat locia. Meminit horum sacerdotum *Cic. 2. de legib. Plaut. in Captiv. Plin. in Paneg. add. Duar. in l. solut. matrim. de nupt.* Male nonnulli hæc definitionis verba referunt ad communionem bonorum: nam vera bonorum societas, qualis in his regionibus, inter virum & uxorem nulla est, neque jure civili, neque jure canonico. *Peck. de testamen. conj. 3. cap. 1. Covarr. de matr. p. p. 2. c. 7. §. 1. Chassan. ad consuetud. Burgund. rubr. 4. n. 4. & 16. Novissime D. Lambert. Goris advers. jur. tract. 1. cap. 1.*